
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Dave Mackie (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Marion Bateman, Sean Bibby, Geoff Collett, 
Andy Dunbobbin, Carol Ellis, Paul Johnson, Tudor Jones, Brian Lloyd, Kevin Rush, 
Ralph Small, Martin White, Andy Williams a David Wisinger

Dydd Mawrth, 10 Mawrth 2020

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol a 
fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Llun, 16eg Mawrth, 2020 yn Ystafell 
Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhiw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 27 

Ionawr 2020.

4 DIWEDDARIAD AR Y MODEL DARPARIAETH AMGEN (DIWRNOD 
ANABLEDDAU DYSGU GOFAL CYMDEITHASOL A’R GWASANAETH 
CYFLEOEDD GWAITH) (Tudalennau 11 - 20)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Aelod y Cabinet 
dros y Gwasanaethau Cymdeithasol

Pwrpas: I ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf ar ganolfan ddydd Hwb 
Cyfle sydd newydd ei hadeiladu a’i hagor ac i roi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r Pwyllgor mewn perthynas â threfniadau gweithio 
mewn partneriaeth gyda HFT.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL A OLRHAIN GWEITHRED (Tudalennau 
21 - 28)
Adroddiad Hwylusydd Arolygu a Chraffu
Pwrpas: I Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Trosolwg & Chraffu Newid 

Sefydliadol a rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor o’r cynnydd yn erbyn 
camau gweithredu o’r cyfarfod blaenorol.

6 ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 3 CYNLLUN Y CYNGOR AR GYFER 
2019/20 (Tudalennau 29 - 66)
Adroddiad Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Prif Swyddog 
(Gwasanaethau Cymdeithasol) - Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol 
ac Asedau, Arweinydd y Cyngor ac Aelod Cabinet Addysg

Pwrpas: Adolygu’r cynnydd wrth gyflawni gweithgareddau, lefelau 
perfformiad a lefelau risg presennol fel y nodwyd yng Nghynllun 
y Cyngor 2019/20

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)
Mae'r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fasnachol sensitif sy'n perthyn i 
drydydd parti ac mae budd y cyhoedd o beidio â datgelu'r wybodaeth yn 
bwysicach na budd y cyhoedd wrth ddatgelu'r wybodaeth.

7 CYNLLUN BUSNES NEWYDD (Tudalennau 67 - 108)
Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludliant) - Aelod Cabinet dros Reolaeth 
Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Cyflwyno cynllun busnes tair blynedd NEWydd (2020/21 I 
2022/23) ar gyfer ei ystyried, adolygu a’i gefnogi.

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fasnachol sensitif sy'n perthyn i 
drydydd parti ac mae budd y cyhoedd o beidio â datgelu'r wybodaeth yn 
bwysicach na budd y cyhoedd wrth ddatgelu'r wybodaeth.

DIWEDDARIAD AR Y MODEL DARPARIAETH AMGEN (DIWRNOD 
ANABLEDDAU DYSGU GOFAL CYMDEITHASOL A’R GWASANAETH 
CYFLEOEDD GWAITH) (ATODIAD CYFRINACHOL I EITEM AGENDA 
RHIF 4) (Tudalennau 109 - 116)



3

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



ORGANISATIONAL CHANGE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
27 JANUARY 2020

Minutes of the meeting of the Organisational Change Overview & Scrutiny 
Committee of Flintshire County Council held at the Delyn Committee Room, County 
Hall, Mold on Monday, 27 January, 2020.

PRESENT: Councillor Dave Mackie (Chair)
Councillors: Janet Axworthy,  Geoff Collett, Andy Dunbobbin, Paul Johnson, Tudor 
Jones, Brian Lloyd, Kevin Rush, Ralph S
[...]
ed that the initial 
service contract with Aura was for a three-year period ending 31 August 2020.  The 
agreement between the Council and Aura included an option to extend the contract 
for a further two years by mutual agreement.  The report recommends exercising 
such an agreement and covers the principal terms of that agreement. 

The Chief Officer provided background information and reported on the main 
considerations, as detailed in the report.

During discussion the Leader of the Council and the Chief Officer responded 
to the questions and concerns raised by Councillor Tudor Jones

The recommendations in the report were moved by Councillor Martin White 
and seconded by Councillor Andy Dunbobbin.

RESOLVED:

(a) That the Committee notes and supports the intention to extend the service 
contract with Aura for a further two year period (1 September 2020 to 31 
August 2022); and 

(b) That Aura be invited to present the next iteration of their business plan to 
Overview & Scrutiny at the start of the 2020/21 financial year, and include a 
specific statement of social value objectives in keeping with the Council’s 
newly adopted Social Value Strategy.

Tudalen 8



43. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE 

There were no members of the public or press in attendance. 

(The meeting started at 10.00 am and ended at 11.25 a.m.)

……………………………………………
Chairman

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



ORGANISATIONAL CHANGE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Monday 16th March, 2020

Report Subject Alternative Delivery Model Update (Social Care - 
Learning Disability  Day and Work Opportunities)

Cabinet Member Cabinet Member for Social Services

Report Author Chief Officer  (Social Services)

Type of report Operational 

EXECUTIVE SUMMARY

This report provides an update on the Alternative Delivery Model for Learning 
Disability Day Opportunities. This follows the report received by the Committee in 
January 2019. 

The project aims to m
[...]
n a charity accumulator in October 2019 including 
fundraising activities at all sites, such as a live band at Abbey Metal, a bingo 
night at Hwb Cyfle and coffee mornings in Rowleys and Freshfields cafes.  
The Christmas Fair at Hwb Cyfle in December was very well attended by 
people supported, families and local residents, plus Council Members, 
Officers and Lord Barry Jones.

Hft are also preparing large lottery funding applications for future initiatives.

Tudalen 18



2.02 Human Resource Implications

Fifty eight Flintshire County Council staff transferred to HFT under TUPE 
regulations. The transferring staff had the option to remain as members of 
the Local Government Pension Scheme (LGPS), on a closed scheme basis.  
The transferred staff remain aligned with Local Authority Annual Pay Review 
processes for the duration of the contract, and they received the appropriate 
pay award in 2019.

3.00 IMPACT ASSESSMENT AND RISK MANAGEMENT

3.01 Operational risks are managed by the operational and finance sub-groups, 
escalating to the Partnership Board for support and mitigation as required.
The Partnership Board manage all service risks, including any conditions 
agreed as part of the service contract agreement. 

4.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

4.01 Hft have an ongoing service user involvement group ‘Voices to be Head’ 
who give steer on the issues affect them. There is ongoing consultation with 
those attending the day and work opportunities on the activities undertaken.

5.00 APPENDICES

5.01 Appendix 1 – Financial Update (Confidential) 

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 Organisational Change Overview and Scrutiny Committee ADM Report 
28th January 2019 (Adult Social Care: Learning Disability Day Care and 
Work Opportunities)

Organisational Change Overview and Scrutiny Committee ADM Report 
Part 2 Restricted, 29th January 2018 (Adult Social Care: Day Care and 
Work Opportunities)

Organisational Change Overview and Scrutiny Commit
[...]
ddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 109

Atodiad i'r Rhaglen
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Diweddariad ar y Model Darpariaeth Amgen (Diwrnod Anableddau Dysgu Gofal Cymdeithasol a’r Gwasanaeth Cyfleoedd Gwaith)
	5 Rhaglen Gwaith I’r Dyfodol a Olrhain Gweithred
	Appendix 1 – List of previous Forward Work Programme items and where they will now be reported.
	Appendix 2 - Action Tracking for the Organisational Change OSC

	6 Adroddiad Monitro Chwarter 3 Cynllun y Cyngor ar gyfer 2019/20
	Appendix 1 – Quarter 3 Council Plan Monitoring Report – Connected Council
	Appendix 2 – Quarter 3 Council Plan Monitoring Report – Caring Council
	Appendix 3 – Quarter 3 Council Plan Monitoring Report – Ambitious Council

	7 Cynllun Busnes NEWydd
	Appendix 1 - NEWydd Business Plan

	 Diweddariad ar y Model Darpariaeth Amgen (Diwrnod Anableddau Dysgu Gofal Cymdeithasol a’r Gwasanaeth Cyfleoedd Gwaith) (Atodiad Cyfrinachol I Eitem Agenda Rhif 4)





Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU NEWID SEFYDLIADOL
16 MAWRTH 2020

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
ddydd Llun, 16 Mawrth 2020.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dave Mackie (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Sean Bibby, Geoff Collett, Andy Dunbobbin, Paul 
Johnson, Tudor Jones, Kevin Rush, Ralph Small, Martin White, Andy Williams a 
David Wisinger 

HEFYD YN BRESENNOL:  Y Cynghorwyr Carolyn Thomas (Dirprwy Arweinydd y 
Cyngor ac Aelod Cabinet Strydwedd a Chefn Gwlad), a Patrick Heesom

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Ian Roberts (Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Cabinet Addysg), y Cynghorydd Christine Jones (Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Cymdeithasol), y Cynghorydd Billy Mullin (Aelod Cabinet Rheoli Corfforaethol ac 
Asedau), y Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) ac Uwch 
Reolwr Gwasanaethau Integredig. (Ar gyfer cofnod rhif 45) Jordan Smith, 
Rheolwr Canolfan HFT, ac Andrew Horner, Uwch Reolwr Gweithredol Hft.  (Ar 
gyfer cofnod rhif 49) Steve W Jones, Rheolwr Gyfarwyddwr, Arlwyo a Glanhau 
NEWydd Cyfyngedig

HEFYD YN BRESENNOL:  Hwylusydd Trosolwg a Chraffu a Swyddog Cefnogi 
Gwasanaethau Democrataidd   

43. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Bu i’r Cynghorydd Geoff Collett ddatgan cysylltiad personol yn eitem 7 ar y 
Rhaglen – Cynllun Busnes NEWydd, fel Llywodraethwr yn Ysgol Bryn Coch, yr 
Wyddgrug.

Datganodd Tudor Jones ddatganiad personol yn eitem 6 ar y rhaglen – 
Adroddiad Monitro Chwarter 3 Cynllun y Cyngor 2019/20, fel Cadeirydd 
Ymddiriedolwyr Canolfan Hamdden Treffynnon.  

44. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Ionawr 2020.

Cynigiwyd eu cymeradwyo gan y Cynghorydd David Wisinger ac eiliwyd 
hynny gan y Cynghorydd Andy Dunbobbin.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel rhai cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.  

45. DIWEDDARIAD AR Y MODEL DARPARIAETH AMGEN (DIWRNOD 
ANABLEDDAU DYSGU GOFAL CYMDEITHASOL A’R GWASANAETH 
CYFLEOEDD GWAITH)



Cyflwynodd Uwch Reolwr y Gwasanaethau Integredig adroddiad i roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf ar y ganolfan ddydd newydd, Hwb Cyfle, a’r trefniadau 
gweithio mewn partneriaeth gyda Hft.  Darparodd wybodaeth gefndir a rhoddodd 
wybod fod contract gwasanaeth yr Awdurdod gyda Hft yn cynnwys elfennau 
allweddol o gyfleoedd gwaith, cyflogaeth a gefnogir a chanolfan ddydd.  
Symudodd Hft o Ganolfan Ddydd Glanrafon i’r ganolfan ddydd newydd, Hwb 
Cyfle, ym mis Mehefin 2019 gan gefnogi 272 o unigolion.    Adroddodd yr Uwch 
Reolwr ar y prif bwyntiau y manylwyd arnynt yn yr adroddiad.  Cyflwynodd 
ddefnyddiwr gwasanaeth a’i wahodd i roi cyflwyniad byr ar ei brofiad personol yn 
defnyddio’r gwasanaeth Cyfleoedd Dydd Anableddau Dysgu i Aelodau. 

Rhoddodd yr Uwch Reolwr wahoddiad i Jordan Smith, Rheolwr y Ganolfan 
HFT, ac Andrew Horner, Uwch Reolwr Gweithredol Hft, i roi gwybod am gynnydd 
y gwaith partneriaeth gyda Hft.   Rhoddwyd gwybod i’r Pwyllgor bod Hft wedi 
parhau i ddatblygu nifer o bartneriaethau buddiol ar draws y sir i ddarparu 
cyfleoedd newydd a gweithgareddau amrywiol i bobl sy’n derbyn cefnogaeth.  
Rhoddwyd gwybod bod Project Search yn rhaglen gyflogaeth a gefnogir ar gyfer 
pobl ifanc ag anableddau dysgu.  Dechreuwyd y rhaglen ym mis Medi 2019 gyda 
naw o hyfforddeion gan weithredu yn y Fflint mewn partneriaeth â Thai Clwyd 
Alun fel y prif gyflogwr ar gyfer lleoliadau gwaith.  Coleg Cambria oedd yr 
arweinydd addysg a phartner cyflenwi gwasanaeth y Cyngor ar gyfer anableddau 
dysgu.  Darparodd Hft gefnogaeth hyfforddwr swydd.  Darparwyd lleoliadau 
gwaith gan Hamdden a Llyfrgelloedd Aura, Mcdonalds a’r Cyngor. 

Diolchodd Aelodau i’r defnyddiwr gwasanaeth am rannu ei brofiad gyda’r 
Pwyllgor a llongyfarchwyd ef am ei gyflawniadau.  Rhoddodd Aelodau 
ganmoliaeth i swyddogion a Rheolwyr Hft ar lwyddiant y Model Darparu Amgen 
ar gyfer Cyfleoedd Dydd Anableddau Dysgu a’r gwasanaeth a’r cymorth rhagorol 
a ddarparwyd i unigolion gan Hft.  

Cyflwynodd y Cynghorydd Christine Jones sylwadau ar ddigwyddiad 
busnes diweddar a dywedodd fod cyflogwyr yn edmygu llwyddiannau, 
brwdfrydedd a moeseg gwaith cadarnhaol defnyddwyr gwasanaeth Hft.  

Awgrymodd Uwch Reolwr y Gwasanaethau Integredig y dylid trefnu taith o 
amgylch Hwb Cyfle i Aelodau pan fo’n addas. 

Cynigiwyd yr argymhellion gan y Cynghorydd David Wisinger a’u heilio 
wedi hynny gan y Cynghorydd Andy Dunbobbin.

PENDERFYNWYD:

 (a) Nodi’r cynnydd a wnaed drwy’r partneriaeth gwasanaeth â Hft, a 
gweddnewidiad llwyddiannus y gwasanaeth canolfan ddydd o Glanrafon i 
Hwb Cyfle; a

 (b) Bod y Pwyllgor yn llongyfarch Hft ar ddarpariaeth Project Search. 

46. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL A OLRHAIN GWEITHRED

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu'r adroddiad.  Darparodd 
wybodaeth gefndir a nododd fod adroddiad wedi cael gyflwyno i’r Cyngor Sir ar 



27 Chwefror 2020, a fod Aelodau wedi cefnogi’r bwriad i leihau nifer y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu o chwech i bump, a chytunwyd i argymell dadelfennu’r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol i’r Cyngor.  

Dywedodd yr Hwylusydd fod adolygiad wedi’i gwblhau ar yr eitemau a 
restrir ar Raglen Waith i’r Dyfodol y Pwyllgor i benderfynu ble y dylid adrodd ar yr 
eitemau hyn yn y dyfodol.  Roedd copi o eitemau’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol 
flaenorol a pha Bwyllgor Trosolwg a Chraffu fyddai’n eu hystyried ynghlwm â’r 
adroddiad.  

Rhoddodd yr Hwylusydd y wybodaeth ddiweddaraf ar gamau gweithredu a 
oedd yn codi o gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor ac roedd manylion y cynnydd a 
wnaed mewn perthynas â’r camau yn atodiad 2 o’r adroddiad hwn. 

Eglurodd y Prif Weithredwr fod y Cyngor wedi gwneud penderfyniad i 
leihau nifer y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu, a fyddai’n dod i rym yn dilyn 
cyfarfod Blynyddol y Cyngor a oedd wedi’i drefnu ar gyfer 5 Mai, 2020, gofynnodd 
i Aelodau ystyried y newidiadau i gyfarfodydd Pwyllgorau a oedd ar y gweill yn 
sgil y Coronafeirws, gan gynnwys y newidiadau i ddeddfwriaeth i ganiatáu i 
gyfarfodydd blynyddol y Cyngor gael eu cynnal yn hwyrach yn y flwyddyn, ac felly 
byddai modd i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol barhau fel 
Pwyllgor am y tro. 

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi eitemau’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol flaenorol a pha Bwyllgor 
Trosolwg a Chraffu fyddai’n eu hystyried yn y dyfodol; a 

(b) Nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud o ran y camau gweithredu heb eu 
cwblhau.

47. ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 3 CYNLLUN Y CYNGOR AR GYFER 
2019/20

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu'r adroddiad a oedd yn 
darparu  crynodeb o’r gwaith monitro cynnydd ar gyfer chwarter 3 (Hydref - 
Rhagfyr 2019) 2019/20 ar gyfer blaenoriaethau Cynllun y Cyngor ‘Cyngor sy’n 
Cysylltu’, ‘Cyngor Gofalgar’, a ‘Chyngor Uchelgeisiol’ sydd yn berthnasol i’r 
Pwyllgor.  Dywedodd fod yr ail adroddiad monitro ar gyfer Cynllun y Cyngor 
2019/20 yn adroddiad cadarnhaol gydag 89% o weithgareddau'n gwneud 
cynnydd da ac 89% yn debygol o gyflawni'r canlyniadau a fwriadwyd.  Yn ogystal 
â hyn, roedd 81% o'r dangosyddion perfformiad wedi'u diwallu neu wedi rhagori 
ar y targed. Roedd y risgiau yn cael eu rheoli'n llwyddiannus gyda'r mwyafrif yn 
cael eu hasesu’n risgiau cymedrol (71%) neu’n fân risgiau/risgiau ansylweddol 
(18%).  Ni nodwyd unrhyw risgiau mawr ar gyfer y Pwyllgor.  

Cynigiodd y Cynghorydd David Wisinger yr argymhelliad yn yr adroddiad 
ac eiliwyd gan y Cynghorydd Paul Johnson.  

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.



48. DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o weddill y cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol 
yn rhinwedd gwybodaeth eithriedig dan baragraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 

49. CYNLLUN BUSNES NEWYDD

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) adroddiad i gyflwyno 
cynllun busnes tair blynedd NEWydd (2020/21 i 2022/23) i’w gymeradwyo.  
Darparodd wybodaeth gefndir a rhoddodd wybod fod blaenoriaethau cynllun 
busnes ehangach yn 2019/20 yn seiliedig ar wella busnes craidd, gan sicrhau 
dull gweithredu hyfyw i’r dyfodol. Roedd y cynnydd mewn perthynas â chyflawni 
blaenoriaethau cynllun busnes 2019/20, ynghyd â’r blaenoriaethau busnes a 
nodwyd ar gyfer y tair blynedd ariannol nesaf, wedi’u hamlinellu yn yr adroddiad 
ac roedd y manylion ynghlwm â’r adroddiad.  

Cyflwynodd y Rheolwr Gyfarwyddwr, Arlwyo a Glanhau NEWydd 
Cyfyngedig, yr ystyriaethau allweddol.  Yn ystod y drafodaeth, ymatebodd y 
Rheolwr Gyfarwyddwr i’r cwestiynau a godwyd ynghylch sicrhau contractau 
arlwyo a glanhau i gynnal gwasanaeth i ysgolion a allai ddewis arfer ‘dewis lleol’, 
darpariaeth prydau ysgol am ddim mewn ysgolion uwchradd, a threfniadau ar 
gyfer cefnogaeth ‘swyddfa gefn’. 

Cynigiwyd yr argymhellion gan y Cynghorydd David Wisinger ac fe'u 
heiliwyd gan y Cynghorydd Sean Bibby.

PENDERFYNWYD:  

 (a) Nodi’r llwyddiannau hyd yma yn erbyn blaenoriaethau Cynllun Busnes 
Arlwyo a Glanhau NEWydd Cyfyngedig 2019/20; a  

(a) Bod y Pwyllgor yn argymell Cynllun Busnes NEWydd 2020/21 i 2022/23 i’r 
Cabinet i’w ystyried. 

50. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CORONAFEIRWS

Cyn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf am y Dull Darparu Amgen, 
darparodd y Prif Weithredwr ddiweddariad cryno i’r Pwyllgor o’r trefniadau sydd 
ar waith yn sgil pandemig y Coronafeirws, yn arbennig mewn perthynas ag Aura, 
Cambrian Aquatics a Theatr Clwyd.

Cynghorodd y Rheolwr Gyfarwyddwr, Arlwyo a Glanhau NEWydd 
Cyfyngedig, fod gan NEWydd gynlluniau wrth gefn ar waith i fodloni’r gofynion i 
ddisgyblion a oedd yn derbyn prydau ysgol am ddim. 



Darparodd y Cynghorydd Tudor Jones y wybodaeth ddiweddaraf fel 
Ymddiriedolwr i Ganolfan Hamdden Treffynnon ar drefniadau a roddwyd ar waith 
a diolchodd i’r Cyngor am eu cefnogaeth yn ystod y cyfnod hwn.     

51. ALTERNATIVE DELIVERY MODEL UPDATE (SOCIAL CARE - LEARNING 
DISABILITY DAY AND WORK OPPORTUNITIES) (CONFIDENTIAL APPENDIX 
TO AGENDA ITEM NUMBER 4)

Cyflwynodd Uwch Reolwr y Gwasanaethau Integredig atodiad i’r 
wybodaeth ddiweddaraf am y Model Darparu Amgen (Gofal Cymdeithasol – 
Cyfleoedd Dydd a Gwaith Anableddau Dysgu) a gyflwynwyd i’r Pwyllgor yn 
gynharach yn y cyfarfod. Cyflwynodd yr Uwch Reolwr yr adroddiad a oedd yn 
amlinellu’r cynnydd presennol yn erbyn y gyllideb a’r amcanestyniadau i’r dyfodol.  

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Paul Johnson yn ymwneud â 
threfniadau pensiwn ar gyfer trosglwyddo staff i Hft, dywedodd yr Uwch Reolwr y 
byddai hi’n darparu gwybodaeth ar y cynllun pensiwn a ddefnyddir gan Hft i’r 
Cynghorydd Johnson ar ôl y cyfarfod. 

Cynigiwyd yr argymhelliad yn yr adroddiad gan y Cynghorydd Sean Bibby 
a’i eilio gan y Cynghorydd Janet Axworthy. 

PENDERFYNWYD:

Nodi’r cynnydd a wnaed o ran y ddarpariaeth gwasanaeth, y gwerth ychwanegol 
a sicrhawyd drwy’r gweithgareddau codi arian a phartneriaethau, a’r arbedion 
effeithlonrwydd amcangyfrifedig ar ddiwedd y cyfnod contract.  

52. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 am a daeth i ben am 11.40 am)

Y Cadeirydd


